
ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж» 
Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №4

от 05.12.2023г.

Присутствовали:
Султанова Д.Г., Хабилов А.И., Чистякова Г.А., Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., 
Даньялова Р.Р., Ческидова П.А., Наврузов Р.Р., Соснина С.А., Швецова М.Н., Фарахутдинов Р.Р., 
Севостьянова А.И., Закирова Д.Ф. кураторы групп (60 человек).

Председатель: Султанова Д.Г.
Секретарь: Чистякова Г.А. 
Отсутствующие: нет.

Повестка дня.
1. Влияние социальных и педагогических факторов на формирование межличностных отношений 
в коллективе. Докладчик: педагог-психолог Даньялова Р.Р.
2. Методики исследования межличностных отношений в группе, определение уровня 
межличностных взаимоотношений в группе. Докладчик: педагог-психолог Ческидова П.А.
3. Формирование у молодежи нравственных качеств, средствами культурно-досуговой 
деятельности. Докладчик: заведующая библиотекой Чистякова Г.А.
4. Организация внеурочной занятости обучающихся, проживающих в общежитии. Докладчик: 
воспитатель Зарипова Т.Р.
5. Разное. Обзор новинок методической литературы по воспитательной работе. Сдача 
документации.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. Слушали Даньялову Р.Р.: «Студенчество - особый период в жизни человека. Его 
специфика в том, что учёба занимает большой объём времени. Наша общая задача - 
сформировать позитивные личностные черты студентов, организовать их досуг, обогатить 
межличностное взаимодействие. Высоко развитая среда, в которой формируется коллектив 
колледжа, студенческая группа является первой и основной ячейкой, где формируется 
личность специалиста. В студенческой группе происходит межличностные, деловые 
отношения, выдвижение лидеров и отторженных. Однородный возрастной состав способствует 
сплочению группы. Коллективные переживания, настроения приводят к конфликтным 
ситуациям. Коллективные мнения - это сходство суждений, взглядов, явления подражаний, 
внушаемости. Соревнования - форма взаимодействия людей, эмоционально переживающих за 
результат. Отношения между сверстниками строятся на взаимном обмене информацией, 
которую стыдно получить от взрослых. Отношения между педагогами и студентами меняются 
на каждом курсе, по мере того, как у обучающегося происходит становление своего «Я» и 
личностное развитие внутри группы».
Решение: принять к сведению.

2. Слушали Ческидову П.А.: «Исследование межличностных отношений в группе 
проводятся посредством тестирования обучающихся. Всем кураторам нашего колледжа, в том 
числе ответственным от филиалов, необходимо провести 2 теста с обучающимися - «Опросник 
Леонгарда» и «Диагностика отклоняющегося поведения» и на основе полученных данных 
наметить дальнейший план психологической работы».
Решение: принять к сведению.

3. Слушали Чистякову Г.А.: «Изменения, происходящие в обществе, определяют новые 
требования к системе образования. Успешная самореализация личности в период обучения и 



после его окончания, ее социализация в обществе, активная адаптация на рынке труда, 
формирование нравственного отношения к миру являются важнейшими задачами учебного и 
воспитательного процесса. Социально-значимая деятельность не чужда нашему колледжу. 
Ежегодно наши студенты и преподаватели становятся организаторами и участниками 
мероприятиях различных уровней, начиная от внутриколледжного и заканчивая всероссийским. 
Проводятся уроки мужества, классные часы, концерты и викторины, посвященные 
литературным и историческим датам. В 2023 году студенты и педагоги колледжа стал 
участниками более 30 таких мероприятий. Отметим самые основные их направления: акции, 
конкурсы и фестивали, интеллектуальные игры, викторины, митинги, патриотические 
проекты, уроки мужества и классные часы, торжественные линейки и «Разговоры о 
важном», концерты. В июне 2023 г. наши студенты Павел Шарманов. Максим Почуев. Дарья 
Стенникова и Владислава Субботина приняли участие во Всероссийской акции «Места моей 
Родины». 1 апреля 2023 музей нашего колледжа стал победителем регионального этапа 
Всероссийского фестиваля "Без срока давности". Активисты музея - студенты Холикова 
Нажмия и Мирошниченко Александр под руководством заведующей музеем Чистяковой 
Галины Александровны представили жюри видео-выставку в музее, посвященную 
деятельности поисковых отрядов в период Великой Отечественной войны. Также в сентябре 
этого года студент Александр Мирошниченко стал призёром Областного конкурса «Нам 
доверена память», где он представил патриотическое эссе. Работа по организации досуга 
студентов базируется на такой системе мероприятий, которая удовлетворяет не только 
потребности в отдыхе, или в новой информации. Она развивает различные способности 
личности, прививает такие качества как доброта, сострадание, милосердие, ответственность, 
инициатива, уважение, честность, дружба, патриотизм».
Решение: принять к сведению.

4. Слушали Зарипову Т.Р.: «В работе с детьми из «группы риска» особое значение имеет 
профилактика девиантного поведения, воспитательный процесс, выявление лидеров. С такими 
детьми проводятся индивидуальные беседы. Мы стараемся привлечь обучающихся к 
социально-значимым проектам. В октябре ребята выиграли грант на сумму 42 тысячи рублей, 
представив проект развлекательной площадки в общежитии («комнаты отдыха»), студент 
Владимир Харин стал победителем районного конкурса бизнес-проектов и получил в подарок 
телефон. Мы учим ребят не бояться пробовать себя в различных сферах, поддерживаем их 
интерес к секциям и кружкам. Первокурсников приучаем к порядку и дисциплине в 
общежитии, предоставляем возможность сдружиться. В сентябре с этой целью организуются 
мероприятия «Вечер знакомств», «Посвящение в жильцы». В октябре проводились Конкурс 
национальных блюд, диспуты с инспектором ПДН, демонстрация видеороликов на тему 
«Здоровый образ жизни». В планах - подготовка к Новому году и участие в грантовых 
конкурсах».
Решение: принять к сведению.

5. Разное. Султанова Д.Г.: «Издательство «Юрайт» выпустило электронное приложение, 
которое позволяет пользоваться данной ЭБС с телефона. Это существенно облегчает работу с 
системой. Скачать приложение можно бесплатно с помощью «магазина» приложений».

Утвердить:
-кураторам групп, педагогам: провести 2 теста с обучающимися - «Опросник Леонгарда» и 

«Диагностика отклоняющегося поведения» - и наметить дальнейший план психологической 
работы; скачать приложение «Юрайт» для мобильного использования данной ЭБС.

Дата//7/л? Председатель ПЦК z1 ' Султанова Д.Г.

секретарь Чистякова Г.А.


